iniciadas nos lotes 12 e 13 da quadra 12, no Município de São Miguel do Araguaia - GO, com projetos elaborados pela AGEHAB,
projeto básico e normas técnicas vigentes, de acordo com as exigências e demais condições e especificações expressas no
Edital e seus anexos (77243900), cujo valor total estimado corresponde a R$ 8.158.066,26 (Oito milhões, cento e cinquenta e
oito mil, sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).

 

1.2. O Núcleo de Compras e Contratações (NACC), por meio do DESPACHO Nº  1320/2025/AGEHAB/NACC-20031
(77252604), solicitou análise jurídica acerca da legalidade do texto da minuta do Edital de procedimento licitatório na

[...]

A contratação se faz necessária para conclusão da construção de  49 (quarenta e nove)  unidades habitacionais,
iniciada em 2022 no município de São Miguel do Araguaia- GO

2.2. O município de São Miguel do Araguaia está localizado na Região de Planejamento - Norte Goiano, distante 474
Km (quatrocentos e setenta e quatro) da capital do Estado de Goiás, com população de 21.900 (vinte e um mil e
novecentos) habitantes e déficit habitacional de 653 (seiscentas e cinquenta e três) famílias, segundo estimativa para

2023, demonstrada no Estudo nº 006/2024 -  Déficit Habitacional em Goiás: Uma nova abordagem com base no
Cadastro Único de Programas Sociais de 2017 a 2023, realizado pelo Instituto Mauro Borges

2.3. No ano de 2022, o município de Mundo novo e a AGEHAB celebraram o Termo de Acordo e Compromisso (TAC)

[...]

LTDA foi sorteada com o município de São Miguel do Araguaia - GO, conforme Ata 03/2022 do Sorteio
(000034091111)  no processo SEI  (202200031003430), foi contratada através do contrato nº 135/2022 assinado em
01/07/2022 (67056760) no processo SEI (202200031003908) e opção construtiva (000035149056), com o valor de R$
6.399.534,06  (seis milhões, trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e seis centavos),
correspondente a 50 (cinquenta) unidades habitacionais, sendo:

2.4.1. R$ 5.851.372,04 (cinco milhões oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e setenta e dois reais e
quatro centavos), referente a 46 (quarenta e seis) unidades habitacionais padrão no valor de R$ 127.203,74
(cento e vinte e sete mil duzentos e três reais e setenta e quatro centavos)  e R$ 526. 793,92 (quinhentos e
vinte e seis mil setecentos e noventa e três reais e noventa e dois centavos) referente a 4 (quatro) unidades
PCD no valor de 131.698,48 (cento e trinta e um mil seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e oito
centavos). 

2.4.2. R$ 21.368,10  (vinte e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e dez centavos), correspondente
aos serviços de levantamentos topográficos, projetos de terraplenagem/patamarização, laudos de sondagem e
percolação.

2.4.3. Totalizando R$ 6.399.534,06 (seis milhões, trezentos e noventa e nove mil, quinhentos e trinta e quatro
reais e seis centavos).

2.5. O contrato nº 135/2022 (000031491544) e os termos de aditivo - 1º termo de aditivo (49183073), 2º termo de
aditivo (61624669), referentes a mudança de opção construtiva e prazo contratual, passou por adequações na planilha

[...]

O valor total estimado da contratação conforme planilha orçamentária contidos no   Anexo III do projeto básico
(77130686), incluso 3 (três) meses de vigilância e passeio público para conclusão das 49 (quarenta e nove) unidades
habitacionais, sendo 45 (quarenta e cinco) unidades padrão e 4 (quatro) unidades PCD é de R$ 8.158.066,26 (Oito milhões,
cento e cinquenta e oito mil, sessenta e seis reais e vinte e seis centavos).

6.1.1. As empresas participantes não poderão apresentar preços unitários e preço global superiores aos apresentados
na planilha estimativa orçamentária de referência.

 6.2. Para a elaboração da planilha estimativa orçamentária foi adotado para a composição dos custos unitários e insumos,